
河北省自然资源涉企收费目录清单
12项

序
号

收费
项目

收费标准 收费主体

计
费
单
位

一、行政事业性收费

1
耕地
开垦
费

河北省耕地开垦费标准等别为5-15等，标
准为112.6-37.6元/平方米。（对经依法批
准占用永久基本农田的，缴费标准按照当
地耕地开垦费标准的2倍执行）

市、县（市）
人民政府自然
资源主管部门
负责征收

元

2
土地
复垦
费

因挖损、塌陷、压占等造成土地破坏的，
由用地单位或者个人按照土地复垦标准和
国家有关规定编制土地复垦方案，进行复
垦。没有条件复垦或者复垦不符合要求
的，应当缴纳土地复垦费，足额预存到专
门账户，专项用于土地复垦，并接受自然
资源主管部门监管。

市、县审批机
关。

元

3
土地
闲置
费

未动工开发满一年的，由市、县国土资源
主管部门报经本级人民政府批准后，向国
有建设用地使用权人下达《征缴土地闲置
费决定书》，按照土地出让或者划拨价款
的百分之二十征缴土地闲置费。

市、县审批机
关。

元

4
不动
产登
记费

1.住宅收费标准为每件80元。2.非住宅类
首次登记、转移登记、变更登记，收费标
准为每件550元。3.不动产登记机构按本通
知第一条规定收取不动产登记费，核发一
本不动产权属证书的不收取证书工本费。
向一个以上不动产权利人核发权属证书
的，每增加一本证书加收证书工本费10元

市、县发证机
关。

元

5

信息
公开
处理
费

1、按件计收标准：月10件以下的不收费；
月10-30件，100元/件；月31件及以上的，
10件一档，每增加一档收费标准提高100元
/件。2、按量计收标准：30页及以下的不
收费；31-100页，10元/页；101-200页，
20元/页；201页及以上，40元/页。

省、市、县提
供机关。

元



二、国有资源（资产）有偿使用收入

1
矿业
权占
用费

标准：第1—3个勘查年度，100元/年.平方
公里；从第4个勘查年度起，每平方公里每
年增加100元，但最高不得超过每平方公里
每年500元。采矿权使用费标准：1000元/
年.平方公里。

矿业权审批登
记机关。

元

2

矿业
权出
让收
益

一、按收益率方式：1、按竞争方式出让探
矿权、采矿权的，在出让时征收竞争确定
的成交价；在矿山开采时，按合同约定的
矿业权出让收益率逐年征收采矿权出让收
益。矿业权出让收益率依据矿业权出让时
《矿种目录》规定的标准确定。2、按协议

矿业权审批登
记机关。

元

3

海域
使用
金
（海
域出
让金
、海
域转
让金
、海
域租
金）

1、统一按海域类型、海域等别以及相应的
海域使用金征收标准计算征收。（填海造
地、非透水构筑物、跨海桥梁和海底隧道
等一次性计征；其他用海按年计征）。2、
不超过6个月按年征收标准的50%、超过6个
月不足1年的按年征收标准、经营临时用海
按年标准的25%一次性计征。3、农业填海
造地、盐业、养殖用海具体情况不同，征
收标准由省财政部门、海洋行政主管部门
制定。4、适时调整海域等别、标准。

国家、省、市
、县审批机关
。

元

4

无居
民岛
海岛
使用
金

无居民海岛使用权出让价款不得低于无居
民海岛使用权出让最低价。无居民海岛使
用权出让最低价的计算公式为：无居民海
岛使用权出让最低价＝无居民海岛使用权
出让面积×使用年限×无居民海岛使用权
出让最低价标准。详见： 1.无居民海岛等
别划分； 2.无居民海岛用岛类型界定； 
3.无居民海岛使用权出让最低价标准。

国家、省、市
、县审批机关
。

元



5

行政
单位
国有
资产
处置
收入

处置国有资产的相关收入
处置资产相关
单位

6

事业
单位
国有
资产
处置
收入

处置国有资产的相关收入
处置资产相关
单位

三、罚没收入

1
罚没
收入

标准详见：《河北省土地管理条例》第七
章法律责任；《河北省矿产资源管理条例
》第七章；《河北省海域使用管理条例》
第四章法律责任。

省、市、县执
法部门征收。

元



河北省自然资源涉企收费目录清单

收费依据 收费范围
征收对

象

一、行政事业性收费

《中华人民共和国土地管理法》、《中华
人民共和国土地管理法实施条例》、《关
于印发河北省耕地开垦费标准的通知》(冀
发改公价规[2024]5号)

非农业建设经批准占用耕
地，没有条件开垦或者开
垦的耕地不符合要求，无
法自行补充数量和质量相
当的耕地的。

占用耕
地的单
位

《中华人民共和国土地管理法》（主席令
第28号）、《土地复垦条例》(国务院令第
592号)、《河北省土地管理条例》（河北
省第十三屆人民代表大会常务委员会公告
第116号）。

因挖损、塌陷、压占等造
成土地破坏的，必须进行
复垦;没有条件复垦或者复
垦的土地经最终验收不合
格的，造成土地破坏的。

单位或
个人。

《中华人民共和国土地管理法》（主席令
第28号）、《中华人民共和国城市房地产
管理法》（根据2019年8月26日第十三届全
国人民代表大会常务委员会第十二次会议
第三次修正）、《闲置土地处置办法》
（国土资源部令第53号）、《国家税务总
局河北省税务局等4部门关于国有土地使用
权出让收入、矿产资源专项收入、海域使
用金、无居民海岛使用金、土地闲置费征
收职责划转事项的通知》（冀税发〔2021
〕65号）、《河北省税收征管保障办法》

未动工开发满一年的，且
不符合《闲置土地处置办
法》第八条情形的。

土地使
用权人
。

《中华人民共和国民法典》（主席令第45
号）、《关于不动产登记收费有关政策问
题的通知》(财税〔2016〕79号)、《关于
不动产登记收费标准等有关问题的通知》
(发改价格规〔2016〕2559号)、《关于减
免部分行政事业性收费有关政策的通知》
（财税〔2019〕45号）。

规划用途为住宅的房屋及
其建设用地使用权申请办
理不动产登记的。办理所
列非住宅类不动产权利的
首次登记、转移登记、变
更登记的。

不动产
登记人
。

《关于印发<政府信息公开信息处理费管理
办法>的通知》（国办函〔2020〕109号）
、《关于政府信息公开信息处理费管理有
关事项的通知》（冀财非税〔2020〕
21号）。

申请公开政府信息超出一
定数量或者频次范围的。

申请公
开政府
信息超
出一定
数量或
者频次
范围的
申请人
。



二、国有资源（资产）有偿使用收入
《矿产资源勘查区块登记管理办法》（国
务院240号令）、《矿产资源开采登记管理
办法》（国务院241号令）、《关于印发矿
产资源权益金制度改革方案的通知》（国
发〔2017〕29号）、《国家税务总局河北
省税务局等4部门关于国有土地使用权出让
收入、矿产资源专项收入、海域使用金、
无居民海岛使用金、土地闲置费征收职责
划转事项的通知》（冀税发〔2021〕

探矿权人、采矿权人。

探矿权
人、采
矿权人
。

《矿产资源勘查区块登记管理办法》（国
务院240号令）、《矿产资源开采登记管理
办法》（国务院241号令）、《探矿权采矿
权转让管理办法》（国务院242号令）、《
关于印发矿产资源权益金制度改革方案的
通知》（国发〔2017〕29号）、《关于贯

探矿权人、采矿权人。

探矿权
人、采
矿权人
。

《关于加强海域使用金征收管理的通知》
（财综〔2007〕10号）、《关于加强海域
使用金征收管理有关事项的通知》（冀财
综〔2007〕66号）、《关于进一步加强海
域使用金征收管理的通知》（冀财综〔
2016〕50号）、《关于调整海域、无居民
海岛使用金征收标准的通知》（财综〔
2018〕15号）、《关于调整海域无居民海
岛使用金征收标准的通知》（冀财规〔
2019〕9号）、《国家税务总局河北省税务
局等4部门关于国有土地使用权出让收入、
矿产资源专项收入、海域使用金、无居民
海岛使用金、土地闲置费征收职责划转事
项的通知》（冀税发〔2021〕65号）。

海域使用者。

使用固
定海域
从事三
个月以
上排他
性生产
经营活
动的单
位和个
人。

《无居民海岛使用金征收使用管理办法》
（财综〔2010〕44号）、《发关于调整海
域、无居民海岛使用金征收标准的通知》
（财综〔2018〕15号）、《关于调整海域
无居民海岛使用金征收标准的通知》（冀
财规〔2019〕9号）、《国家税务总局河北
省税务局等4部门关于国有土地使用权出让
收入、矿产资源专项收入、海域使用金、
无居民海岛使用金、土地闲置费征收职责
划转事项的通知》（冀税发〔2021〕

无居民海岛使用者。
无居民
海岛使
用者。



《河北省省级行政单位国有资产处置管理
办法》（冀事管〔2024〕51号）

处置国有资产的竞得企业
或个人

处置国
有资产
的竞得
企业或
个人

《河北省行政事业单位国有资产处置管理
办法》（冀财资〔2024〕110号）

处置国有资产的竞得企业
或个人

处置国
有资产
的竞得
企业或
个人

三、罚没收入
《中华人民共和国土地管理法》（主席令
第28号）、《河北省土地管理条例》（河
北省第十三屆人民代表大会常务委员会公
告第116号）、《中华人民共和国矿产资源
法》（2009年修正）、《中华人民共和国
海洋环境保护法》（2017年修订）、《河
北省海域使用管理条例》（河北省第十屆
人民代表大会常务委员会公告第66号）。

违背土地管理法或海域使
用管理法的单位和个人；
违背中华人民共和国矿产
资源法的单位和个人、违
背海域使用管理法的单位
和个人。

违法单
位和个
人。



河北省自然资源涉企收费目录清单
举报电话：0311-66771690、0311-66771693

征缴方式及分成比例 分期及减免规定

一、行政事业性收费

征收部门本级
收入，以票款
分离方式征收
。

无

征收部门本级
收入，以票款
分离方式征收
。

无

税务部门征
收，缴入地方
国库。

无

征收部门本级
收入，以票款
分离方式征收
。

依据《关于不动产登记收费标
准等有关问题的通知》(发改
价格规〔2016〕2559号)、《
关于减免部分行政事业性收费
有关政策的通知》（财税〔
2019〕45号）等文件进行减免
。

征收部门本级
收入，以票款
分离方式征收
。

无



二、国有资源（资产）有偿使用收入

按税务部门缴
款通知书逐年
就地缴纳；税
务部门负责分
成缴库：中央
20%、市级80%
。

无

按税务部门缴
款通知书及合
同约定就地缴
入税务部门；
税务部门负责
分成缴库：中

按出让金额形式征收的矿业权
出让收益，可分期缴纳：出让
探矿权的，探矿权出让收益首
次征收比例按矿权出让收益的
10%缴纳，探矿权人自愿一次
性缴清的除外；剩余部分转采

按税务部门缴
款通知书就地
分成缴库；税
务部门负责分
成缴库：①地
方人民政府管
理海域之外以
及跨省管理海
域的项目，项
目单位就地全
额缴入中央国
库；②养殖用
海项目，项目
单位就地缴

库，其中：30%
缴中央、20%缴
省级、50%缴市
县；③除上述
两类以外的其
他用海项目，
项目单位就地
缴库，其中：

一、下列用海，免缴海域使用
（一）军事用海；
（二）公务船舶专用码头用
（三）非经营性的航道、锚地
等交通基础设施用海；
（四）教学、科研、防灾减灾
、海难搜救打捞等非经营性公
益事业用海。     
二、下列用海，按照国务院财
政部门和国务院海洋行政主管
部门的规定，经有批准权的人
民政府财政部门和海洋行政主
管部门审查批准，可以减缴或
者免缴海域使用金：
（一）公用设施用海；
（二）国家重大建设项目用
（三）养殖用海。
三、经批准分期缴纳海域使用
金和无居民海岛使用金的用海
、用岛项目，在批准的分期缴
款时间内，应按照出让合同或
分期缴款批复缴纳剩余部分。

按税务部门缴
款通知书就地
缴入税务部
门；税务部门
负责分成缴
库：中央20%、
省级20%、市级
20%、县级40%
。

经批准分期缴纳海域使用金和
无居民海岛使用金的用海、用
岛项目，在批准的分期缴款时
间内，应按照出让合同或分期
缴款批复缴纳剩余部分。



省本级收入，
以票款分离方
式征收。

无

省本级收入，
以票款分离方
式征收。

无

三、罚没收入

以票款分离方
式征收，全额
缴入省级国库
。

无


